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Abstrakt

Paměť je z neurobiologického hlediska definována jako schopnost vštípit, zpracovat a následně

si vybavit informace, s nimiž se organismus setkal. Díky této schopnosti je organismus schopen

účinněji reagovat na další příchozí podněty. Paměť ovšem není unimodální. Jednou z jejích

částí je tzv. epizodická paměť (EP) zahrnující kontextuálně bohaté vzpomínky z osobní

minulosti. Cílem práce je zaměřit se na změny EP, které se projeví při vybavení.

Klíčová slova: paměť, vybavení, epizodická paměť, mozek, změny

Abstract

Memory is defined from the neurobiological point of view as the ability to store, consolidate

and subsequently recall information that the organism encountered. Thanks to this ability

the organism is able to respond more effectively to other incoming stimuli. However, memory

is not unimodal. One of its parts is the so-called episodic memory (EP) including contextually

rich memories of personal past. The aim of the work is to focus on the EP changes that will be

shows during recall.
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Seznam zkratek:

ACC anteriorní cingulární kůra

AD Alzheimerova choroba

BDNF brain-derived neurotrophic factor

BMP bazální perinatální matrice

CNS centrální nervová soustava

CTT teorie kompetitivní paměťové stopy

DNA deoxyribonukleová kyselina

EEG elektroencefalografie

EP epizodická paměť

fMRI funkční magnetická rezonance

HERA hemispheric encoding/retrieval asymmetry

LTD long-term depression

LTP long-term potentiation

MTL mediální temporální lalok

MTT mentální cestování časem

MTT teorie mnohonásobných paměťových stop

NC Nobelova cena

PCR polymerase chain reaction

PET pozitronová emisní tomografie

PTSD posttraumatická stresová porucha

SAI Self-Administered interview

SMSC standardní model systémové konsolidace

WWW What? When? Where? - model typu epizodické paměti
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1. Úvod

Voliéra s ptáky, vosková tabulka, pokoje v domě či kraví žaludek – jsou metafory

používané filozofy, psychology, vědci a dalšími, aby charakterizovali paměť [1]. Ta sice může

připomínat knihovnu, v níž je nutno pouze dohledat správné oddělení s poličkou,

kde nalezneme, co bylo dříve uloženo (obdobný pohled na paměť býval např. v soudnictví

značně rozšířený). Další a další výzkumy ovšem ukazují, že paměť může být sice neobvykle

podrobná (jako např. ta vizuální u kreslíře Stephena Wiltshirea) [2], ale i nevědomě značně

proměnlivá [3].

Podstatou paměti se lidé zabývají již stovky a tisíce let. Přirovnání k voskové tabulce

pochází z Platónova spisu Theaetetus a již v něm se objevují myšlenky, které jsou stále

předmětem bádání. Kupříkladu je ve spisu paměť nazvána matkou múz [1]. Nepochybně pro

popis kognitivních procesů používá současná věda odlišné pojmy, než jsou múzy, ale otázka,

jakým způsobem člověk tvoří nová díla a zda jsou výslovnou re-konstrukcí z paměti, zůstává.

I z tohoto důvodu nemá paměť jednoznačnou definici, tak jako např. chlorofyl, mitochondrie

či nervová buňka. Pro potřebu neurobiologie se pro paměť u živočichů ustálila definice coby

procesu nervové soustavy o třech fázích, které se v angličtině označují jako 1) encoding

2) storage a 3) recall (překládáno např. jako vštípení, uchování a vybavení) [4]. Toto pojetí je

mnohem konkrétnější, ale je dobré brát v úvahu, že při něm došlo k redukci. Často jsou totiž

opomíjeny další orgánové soustavy a jejich podíl na paměti organismu – např. paměť

imunitního systému [5] či pohybového systému [6].

V práci se budu věnovat především fázi označované recall (někdy také jako retrieval

či recollection [7]). Vzhledem k dominanci angličtiny, coby současného jazyka vědy, dochází

někdy k ponechání původního cizojazyčného výrazu, někdy k překladu, který může být

částečný nebo úplný. Tento proces není ustálený, a proto často dochází k vytváření mnoha

termínů pro daný jev. To je umocněno i multidisciplinárním zájmem o paměť. Pro anglický

pojem recall se v odborné literatuře vžil překlad vybavení. Běžnější český obrat pro proces

oživení vzpomínky je vzpomínání. Ovšem tento pojem je v angličtině používán i v překladu

remembering a bezprostředně asociuje tzv. epizodickou paměť (EP). Proto se v práci přidržím

pojmu vybavení, i když jeho užití v textu nebude třeba vždy znít plynule.

Jak z pohledu jedince, tak i druhu, je paměť nezbytně důležitá pro přežití. Proto se s ní

můžeme setkat u naprosto rozdílných organismů. Avšak pro účely práce se zaměřím pouze na

paměť lidskou, max. na modely, které se blíží lidské paměti. Tato kognitivní funkce provází

jedince od prvního okamžiku. Ty nejranější fáze jsou v současné době těžko testovatelné,

a proto se primárně zaměřím na období po narození a výrazně na tu část, kde si jedinec již
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osvojil řeč. Jak přesně si dokážeme události ze života vybavit, je dosud nezodpovězená otázka.

Mnozí by si přáli pamatovat si více a méně zapomínat (z dlouhodobého hlediska může takový

postoj vést ke skleslosti, ale bezprostředně to neznamená, že by v paměťových testech tito

jedinci měli horší výsledky než ti z kontrolní skupiny) [8]. Vybavení vzpomínky může být pro

organismus paralyzující, ať už k němu nemůže dojít vůbec a jedinec si tuto absenci

neuvědomuje (např. v důsledku progrese Alzheimerovy choroby (AD) ztráta mj. epizodické

a sémantické paměti [9]) anebo naopak k vybavení dojde ve velké intenzitě (např. při

posttraumatické stresové poruše (PTSD)), u níž minimální vodítko, vedoucí ke vzpomínce,

daného jedince paralyzuje a složitými technikami je pak třeba prudké vybavení traumatu

usměrnit [10]. Dalším problémem spojeným s vybavením vzpomínky jsou změny, k nimž

v průběhu času dochází. Proto vzpomínka není přesným záznamem minulosti, ale aktuálním

náhledem organismu na minulost. Cílem práce je představit v literární rešerši právě tyto změny

v EP.

Práce je členěná do tří oddílů. První si klade za cíl představit problematiku paměti

z pohledu psychologie. Ve druhé části bude uvedeno několik odlišných oborových pohledů na

proces vybavení. A závěrečná kapitola bude věnována epizodické paměti - teoriím, které jí

vymezují; patologii; proměnám vzhledem k věku a změnám v závislosti na zkušenostech

organismu.
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2. Kategorie paměti z hlediska psychologie

Způsob, jakým se o paměti v současnosti uvažuje, vychází výrazně z terminologie

psychologie. Důvodem byla potřeba kategorizovat patologické stavy, což přineslo obrovskou

výhodu v přístupu k pacientům1. Pokud není možné rozlišovat jednotlivé kategorie, není ani

možné dobře popsat typ a závažnost poruchy. Tento proces rozlišování nadále pokračuje. Též

EP je zejména psychologickým termínem a proto následující kapitola představuje typy paměti

(viz. mj obr. 1) za účelem vytvoření kontextu pro následující části práce.

2.1. Senzorická paměť

Senzorický sklad je

komponenta paměti, která je

zařazena hned po registraci

podnětů [12]. Doba, po níž

jsou informace dostupné

k ověření paměťové stopy, se

počítá v řádu milisekund (v

případě ikonické [13] a v

rozsahu 2 sekund (v případě

echoické [14; str. 189].

Patologie senzorické paměti

nemusí být vyhodnocena jako

porucha paměti, nýbrž jako

patologie pozornosti. Velmi

často se dělí podle senzorické

modality na ikonickou (tedy

zrakový systém), echoickou

(sluchový systém) a někdy

i haptickou. Ikonická část byla

studována v šedesátých letech

Georgem Sperlingem. Během

1 Příkladem z počátku 20. století může být případ amnestické pacientky švýcarského neurologa Édouarda

Claparèda. Ten si před podáním ruky s pacientkou do dlaně schoval špendlík. Během dalších setkání již pacientka

lékaři váhala ruku podat, ale nedokázala explicitně zdůvodnit proč [11]. Experiment poukázal na odlišnosti ve

výbavnosti toho, co dnes nazýváme jako implicitní (reakce na bolestivý podnět při podání ruky) a explicitní paměť

(vlastní událost podání ruky).

Obr. 1 – Atkinsonův a Shiffrinův model paměti definovaný podle

časového kritéria [12]

external input – informace z vnějšího prostředí, short-term store –

krátkodobá paměť, long-term store – dlouhodobá paměť
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pokusu prezentoval probandům tabulku písmen o čtyřech sloupcích a třech řádcích. Stimul byl


[…]


televize a tím došlo k nevědomému přenosu identifikace pachatele.

Epizodická vzpomínka může být taktéž ovlivněna vnějšími podněty a to natolik, že se

změní důležité informace, které obsahuje. Ukázkou je výzkum Elizabeth Loftus z roku 1975

[106]. Při něm probandi nejprve zhlédli video, v němž došlo ke srážce aut. Posléze měli

účastníci pokusu odpovědět buďto na otázky: „V jaké rychlosti auto narazilo do druhého

vozidla?” či „V jaké rychlosti auto vletělo do druhého vozidla?” (přičemž celkem bylo při

testování použito několika výrazů pro kontakt vozidel a to angl. hit, collided, bumped,

contacted, smashed into). V závislosti na zvoleném výrazu se zvyšoval či snižoval odhad

rychlosti a to od 40,8 mph pokud šlo o smashed, přes 34 mph pro hit až k 31,8 mph pokud byl

užit výraz contacted. S touto odlišností Elizabeth Loftus pracovala dále a po týdnu se účastníků

experimentu zeptala, zda na videu po srážce viděli rozbité sklo. 14 % účastníků, u kterých byl

použit výraz hit, uvedlo, že viděli rozbité sklo. U těch, kteří byli konfrontováni s výrazem

smashed počet stoupl na 32 %. Ve skutečnosti k rozbití skla při srážce nedošlo. Ukazuje se tak,

že vzpomínka může být ovlivněna volbou otázky.
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Z výše uvedeného je patrné, že spoustu faktorů může negativně ovlivnit kvalitu

epizodické paměti. Proto bylo vytvořeno několik postupů, jak s větší opatrností pracovat

s pamětí coby důkazním materiálem. Jedním z nich je snaha upevnit získané informace pomocí

rekonsolidace. Experimentálně tento krok uskutečnili Gabbert, Hope, Fisher a Jamieson (2012)

[107], když jednu skupinu probandů po zhlédnutí videa bankovní loupeže nechali provést

tzv. Self-Administered interview (SAI) a druhou skupinu ponechali, coby kontrolní, bez

zmíněné intervence. O týden později byli účastníci z obou skupin dotazováni na informace ze

zhlédnutého videa a ukázalo se, že SAI napomohlo nejen uchovat více detailů, ale tito jedinci

byli odolnější vůči zavádějícím informacím. Na základě výzkumu Elizabeth Loftus (1992)

[108] se ukázalo, že vytvoření obrany proti zavádějící informaci je nesmírně důležité, protože

ty se s postupem času více a více začleňují a jsou pevněji spjaté s původní událostí. Proti

nevědomému ovlivnění svědků vyšetřovateli byl vytvořen postup tzv. kognitivního interview.

Zatímco dříve bylo běžné pokládat uzavřené otázky způsobem: „Jakou barvu mělo dané

auto?”, nyní se vyšetřovatelé snaží umožnit vybavení více podrobností pomocí otevřených

otázek jako např.: „Co byste mohl o daném autu říci?” K vedení kognitivního interview patří

další aspekty, jako např. představení se, vysvětlení cílů rozhovoru, iniciování volné výpovědi

atd. Ačkoliv je metoda složitější oproti standardnímu vedení vyšetřování, uvádí Memon et. al.

(2010) [109] jeho jedinou nevýhodu, a to mírné zvýšení výskytu nepřesných informací.
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5. Závěr

Z uvedené rešerše vyplývá, že vybavení epizodické vzpomínky z paměti je nesmírně

komplexní jev a je proto potřeba brát ohled na to, že může být v průběhu modifikováno (což

bylo demonstrováno ve třetí části práce). Samotný pojem je tradičně spjat s psychologickou

terminologií, což bylo cílem ukázat zejména v první části práce, ale protože je paměť

mezioborový jev, studium EP zasahuje do mnoha vědních oborů (což se ukazuje v druhé

kapitole). Zatímco dříve byli badatelé omezeni možnostmi pozorování a museli především

pracovat na úrovni celého organismu, dnes je možno experimenty cílit daleko přesněji na

jednotlivé anatomické, buněčné či molekulární jevy. Díky tomu se daří účinněji prostorově

a časově odlišovat fáze vštípení, konsolidace a vybavení.

Z předložené rešerše také mimo jiné vyplývá, že zatím neexistuje plynulé překlenutí

prostoru mezi neurobiologickým popisem vybavení z paměti a popisem psychologickým (jehož

důsledkem je např. diskuze o local coding a distributed coding či studium genetických

předpokladů pro onemocnění související s EP). V tomto prostoru se taktéž nachází řada studií,

které mají prozatím charakter spíše spekulativní a bylo by užitečné jejich validitu ověřit (např.

v případě BMP). Při humánních pokusech narážíme často na proveditelnost, např. vyjmutí

embrya z dělohy a provedení testů paměti podobně jako u animálního modelu.

Studium vybavení informace z paměti má mnoho důležitých důsledků pro lidstvo, ať už

se jedná např. o detailnější porozumění fázím patologií paměti (jako např. amnézie, konfabulace

či AD), dopad zdánlivě neškodných podnětů na vybavení vzpomínek z útlého dětství či

pochopení jakým způsobem lze zacházet s očitým svědectvím u soudu. Přes velké množství

poznatků, jež jednotlivé obory nashromáždily, bude třeba ještě hlouběji porozumět tomuto

procesu, abychom si byli vědomi jednotlivých příležitostí (např. při zkoumání prenatální

paměti, jíž se zabývá mj. Stanislav Grof) a rizik (např. plynoucí ze vsugerování vzpomínky).

V USA výzkumy z posledních desetiletí napomohly osvobodit ty, u nichž došlo

k nespravedlivému rozsudku kvůli neznalosti soudců, jak je EP ovlivnitelná. Uvidíme, jakým

způsobem výzkum vybavení informací z paměti posune lidstvo v příštích letech.
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