# UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Bc. Tomáš Urbánek
**Rok narození:** 1991
**Identifikační číslo studenta:** 49792519

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Biologie
**Studijní obor:** Ekologická a evoluční biologie
**Identifikační čísla studia:** 514173

**Název práce:** Změny epizodické paměti na základě nových podnětů

**Pracoviště práce:** Katedra filosofie a dějin přírodních věd (1900)

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. MUDr. Petr Zach, CSc.
**Oponent(i):** RNDr. Tomáš Petrásek, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 28.01.2020 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Student přednesl teze práce.
Následně čteny posudky školitele a oponenta.
Student uspokojivě zodpověděl otázky oponenta - mechanismus mnemotechnických pomůcek, pre- a perinatální vzpomínky - i otázky z pléna.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** doc. Mgr. Karel Kleisner, Ph.D. (přítomen) .....

**Členové komise:** PhDr. RNDr. Tereza Nekovářová, Ph.D. ....
(přítomen)
doc. RNDr. Anton Markoš, CSc. (přítomen) .....
Mgr. Lucie Strnadová, Ph.D. (přítomen) .....